MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL 26/2022
APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES CONTEMPLADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação preliminar das solicitações
contempladas referentes ao segundo bloco do Edital IFRS Nº 26/2022 - Apoio para publicação de artigos em periódicos científicos.

SOLICITAÇÕES CONTEMPLADAS

Solicitante Campus Título do artigo Área Qualis Valor R$

Lisiane Celia Palma Canoas
Sustainability in Business Administration Programs in
Brazil: what curricula changes have taken place in the
past 10 years?

Administração A1 1.200,00

Fernando Elemar Vicente dos Anjos Caxias do
Sul

The lean farm: Application of Tools and Concepts of Lean
Manufacturingin Agro-pastoral Crop Administração A2 3.000,00

Jardel Henrique Kirchner Ibirubá Partição da evapotranspiração da cultura da soja em
diferentes cultivares em cada estádio fenológico Ciências Agrárias B1 350,00

Bento Gonçalves (RS), 08 de Março de 2023.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor)